20 Fatih Şahingöz, 9 Numaralı Şer’iye Siciline Göre Sivas, Yayımlanmamış Yüksek

Lisans Tezi, Tokat 2010. Mustafa Apaydın, 16 Numaralı Şer‘İye Sicili’ne Göre Sivas,

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Tokat 2010.
21 Anak, a.g.t., s. 34.
22 Şeyma Arıkan, 3 Numaralı Sivas Şer’iyye Sicili’nin (H.1202-1203 /M.1787-1788)

Transkripsiyon ve Değerlendirmesi, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri

2009.
23 Zafer Özdemir, Sivas’ın İki Yılı (6 Numaralı Sivas Şer’iyye Sicil Defteri H.1214-

1215/ M.1799-1800) Transkripsiyon ve Değerlendirme, Yayımlanmamış Yüksek

Lisans Tezi, Kayseri 2010.

https://dergipark.org.tr/tr/pub/nufusbilim/issue/22961/245716

Ancak bu çalışmada arşiv kaynaklarına

dayalı yapılmış olan çalışmalarda daha yaygın olarak kullanılan ve

Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde de geçen şekli ile “Kilmigad” şeklinde

olan okunuş biçimi tercih edilmiştir.

Kilmigad Kaza’sı tapu tahrir defterlerinden anlaşıldığına göre 1500’lü

yıllarda Tokat’a bağlıdır.24 H.1266 (M.1849-1850) tarihli salnamede

Sivas Eyaleti’nin Sivas Livası’na bağlı bir nahiye olarak yer almıştır.

Kaza 1867 yılında yapılan düzenleme ile Tonus’a, 1876 yılında ise

Yıldızeli’ne bağlanmıştır. Kaza, Türkiye Cumhuriyeti’nin idari

yapılanmasında bu adla yer bulmamıştır. Kilmigad Kazası, bugünkü

Kazalarından Kilmigad Kazası’nda kâin kurâ ve çiftlikâtında sâkin ve

mütemekkin kâfe-i ehl-i İslam’ın miktarını mübeyyin tahrir defterinin

suretidir” ifadesi yer almaktadır. Defterin herhangi bir sayfasında tarih

bilgisi yazılı değildir. Ancak Başbakanlık Osmanlı Arşivi tarafından

deftere dair verilen bilgilerde H. 1259/M. 1843-1844 tarihine ait olduğu

belirtilmiştir. Deftere Kilmigad kazasına dâhil olan 45 köye ait

Müslüman erkek nüfus bilgileri kaydedilmiştir. Gayrimüslimlere ait

nüfus bilgileri kayıtlı değildir. Zaten defterin kapak kısmında ve ilk

sayfasında da yukarıda ifade edildiği üzere “İslam defteridir” ifadesi

Sakalları için kullanılan

ifadeler ise, ak, kara, kır, kumral, sarı, köse ifadeleridir. Yüzünde yeni

yeni tüyler çıkan anlamında kullanılan “müzellef”32 ifadesi de defterde

kullanılmıştır. Sakalı ve bıyığı henüz çıkmayan gençler için ayrıca

31 Ercan Gördeğir, Büşra Baran, “1836 (H. 1252) Tarihinde Van Eyalet Merkezinin

Müslim Nüfusu Hakkında Bir Değerlendirme”, Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler

Dergisi, C. 2, S.12, 2019, s. 907. https://sobibder.org/index.php/sobibder/article

/view/69/67
32 Ferit Devellioğlu, Osmanlıca- Türkçe Ansiklopedik Lûgat, Aydın Kitabevi, Ankara

2005, s.

899-908.

Anak, Aytaç, 2 Numaralı Sivas Tahrir Defterinin Transkripsiyon ve

Değerlendirmesi, Yayımlanmamış Yüksek Lisan Tezi, Tokat

2011.

Apaydın, Mustafa, 16 Numaralı Şer‘İye Sicili’ne Göre Sivas,

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Tokat 2010.

Arıkan, Şeyma, 3 Numaralı Sivas Şer’iyye Sicili’nin (H.1202-1203

/M.1787-1788) Transkripsiyon ve Değerlendirmesi,

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2009.

Başol, Ömer, 20 Numaralı Sivas Şer‘iye Sicili’nin Transkripsiyonu,

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Tokat 2010.

Çetin, Necat, “Tiryanda Nahiyesi Çengele Karyesinde (Torbalı -

1827) Özet ve Değerlendirme, Yayımlanmamış Yüksek Lisans

Tezi, Sivas 2015.

Gökçe, Turan, “Osmanlı Nüfus ve İskân Tarihi Kaynaklarından

Mufassal-İcmal Avarız Defterleri ve 1701-1709 Tarihli

Gümülcine Kazası Örneği”, Tarih İncelemeleri Dergisi, C. 20, S.

1, İzmir 2005, ss. 72-134.

Gördeğir, Ercan; Baran, Büşra, “1836 (H. 1252) Tarihinde Van Eyalet

Merkezinin Müslim Nüfusu Hakkında Bir Değerlendirme”,

N ü f u s Ç a l ı ş m a l a r ı 1 | 37

Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler Dergisi, C. 2, S.12, 2019, ss. 900-

912.. https://sobibder.org/index.php/sobibder/article/view/69/67

Erişim Tarihi, 10.09.2021

600-606. (Tam Metin Bildiri/Sözlü Sunum) (Yayın

No:7295172), 2021.

Öz, Mehmet, “Tahrir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi,

Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C. 39, İstanbul 2010, ss. 425-

429.

Özdemir, Zafer, Sivas’ın İki Yılı (6 Numaralı Sivas Şer’iyye Sicil

Defteri H.1214-1215/ M.1799-1800) Transkripsiyon ve

Değerlendirme, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri

2010.

Özel, Oktay, “Osmanlı Demografik tarihi Açısından Avarız ve Cizye

Defterleri”, Osmanlı Devleti'nde Bilgi ve İstatistik, Editörler:

Halil İnalcık, Şevket Pamuk, Başbakanlık Devlet İstatistik

olarak hesaplarken, 1571-1580 dönemi nüfusun 29.007 olduğunu

ifade etmiştir.15 Şehrin nüfusu ve nüfus yapısına dair bilgi edinmek

için ise daha hususi araştırmalardan faydalanmak gerekmektedir.

Şehrin gayrimüslim nüfusu hakkında bilgi sahibi olduğumuz en erken

tarih 15. yüzyılın sonlarına isabet etmektedir. 894 (1489) yılı cizye

kayıtlarına göre Ankara’nın gayrimüslim nüfusu 728 hane 46 bive

olarak hesaplanmıştır.16 16. yüzyılda Ankara ve Konya’nın

karşılaştırıldığı çalışmada Ergenç Kanuni döneminde Ankara’da 302

hane Hıristiyan (Ermeni ve Rum), 28 hane Yahudi bulunduğunu tespit

görülmektedir.40 Söz konusu fermanda, zikredilen yerleşim yerlerinde

sakin gayrimüslimler perakende keferesi olarak kaydedilirken

Ankara’nın diğer mahallelerinde sakin gayrimüslimlerden

bahsedilmemiştir. 16 no’lu şeriyye siciline göre ise, mahalle mahalle

hane sayılarının verildiği görülmektedir. 16 no’lu defterde 1024-25

(1615-16) senesi cizyelerini ödeyen gayrimüslim haneleri ve yerleşim

yerleri yazılmıştır.

Çizelge 1.6. 16 No’lu Ankara şeriye siciline göre gayrimüslimlerin

yaşadığı yerler ve cizye haneleri41

Nefs/Kaza Mahalle/Karye Hane

Ayaş kazası Uruş Karyesi 9

Ankara Hacı Doğan

Mahallesi

8

Ankara Kurd Mahallesi 15

haneleri kaydedilmemiştir. Tabloda görüldüğü gibi 1615-16 yıllarında

Ankara’da 17 mahalle ve bir karyede hane sayıları verilmeyenleri de

dikkate alırsak 200’den fazla gayrimüslim hanesi olduğu tahmin

edilebilir. Daha önce yukarıda 13 no’lu defterde bahsedilen perakende

keferesi cizye haneleri ise 1019 (1611) tarihi için 233 hane olarak

42 BOA, AŞS, 16, 156/1057
43 BOA, AŞS, 16, 167/1143
44 BOA, AŞS, 16, 167/1145
45 BOA, AŞS, 16, 167/1147
46 BOA, AŞS, 16, 167/1150

Dîvân-ı Hümâyûn’a başvuran tüccarların Rumili tarafından Sinop’a

geldikleri ve cizyelerini Sinop’ta ödediklerine dair ellerinde emr-i

şerîf olduğu anlaşılmıştır.53 Ayrıca Kayseri’den geldikleri anlaşılan

bazı gayrimüslimlerin 16. yüzyılın ikinci yarısının başlarında

Ankara’ya yerleştikleri ifade edilmektedir. Söz konusu kayıt 1052

(1642) tarihli olup 62 nefer Kayseri perakendesinin 80 seneden beri

Ankara’da sakin olduklarından bahsedilmektedir. Ancak 62 nefer

zımminin daha önce kayseri defterine kayıtlı iken sonradan Anadolu

perakende defterine ihraç edildikleri ifade edilmiştir.54 Bu durumda

başlarına ait olan bu sicil kaydına göre Ankara’da 331 cizye hanesi

bulunmaktadır.56 Söz konusu kayıtta bahsedilen gayrimüslimlerin

Ankara şehri sakinlerinden olduğu ifade edildiğine göre şehir merkezi

dışında kalan karyelerde sakin gayrimüslimlerin burada verilen hane

sayısına dâhil olmadığı anlaşılmaktadır. Nitekim 1087 (1676) yılına

ait bir başka sicil kaydında Murtazâbad Kazasına tâbi İstanos adlı

karyede 85 cizye hanesi olduğundan bahsedilirken57 1090 (1679)

yılına ait bir kayıtta Ayaş Kazasına tabi Kesanos adlı karyede 70 cizye

hanesi olduğu ifade edilmektedir.58 Yüzyılın başından sonuna kadar

sicil kayıtlarında verilen bilgilere göre genel gayrimüslim nüfusta bir

artış olduğu gözlenmekle birlikte 1611 yılında 50 hane kaydedilen

Yahudi taifesinin 1100 (1689) yılında 40 hane oldukları

kaydedilmiştir. Sicillerde kaydedilen Yahudi nüfusta azalma

görülürken cizye defterlerinde belirtilen rakamlara göre Yahudi nüfus

artmıştır. Ancak sicillerde verilen rakamlara karyelerde sakin

Yahudilerin dâhil edilmediği düşünülürse Yahudi nüfusun yüzyılın

başından sonuna azalma eğiliminde olduğu söylenebilir. 1103 (1692)

tarihli cizye defterinde Ankara merkezinde kayıtlı Yahudi 31 neferdir.

1099 (1688) tarihli icmal defterine göre ise karyelerde sakin 51 nefer

Yahudi kaydedilmiştir. Buna rağmen 17. yüzyıl içinde Ankara’da

Yahudi nüfusunda dikkate değer bir azalma olduğu açıkça

görülmektedir. 1688 tarihli icmal defterine göre karyelerde sakin

Yahudiler ile 1692 Cizye defterine göre merkezde sakin Yahudilerin